Wzmiankuje je także Tadeusz Olejnik9. Przeszłość międzyrzeckiej
spółdzielni spożywczej przedstawił Jan Chmielarski10. Dzieje oświaty i kultury w
powiecie omówił w części S. Jamuł11.

Ochotnicze Towarzystwo Pożarne w Międzyrzecu Podlaskim zarejestrowano
12/25 października 1903 r. w oparciu o statut wzorcowy dla straży ogniowych
w Królestwie Polskim zatwierdzony przez ministra spraw wewnętrznych 12/24
grudnia 1898 r. Prawo zatwierdzania statutów należało do właściwych gubernato-
rów. Straże mogły powstawać tylko w miastach i osadach. Wyróżniano cztery kate-
gorie ich członków: ochotnicy, rzeczywiści, wspierający i honorowi. Ochotnicy nie
wnosili składek członkowskich, a uczestniczyli czynnie w ćwiczeniach, gaszeniach
pożarów, paradach i przeglądach.

Ich organami były zebranie członków, zarząd i komisja rewizyjna. W większości
przypadków zainteresowani wykorzystywali drukowane projekty statutów apro-
bowane przez władze.

Kółko Rolnicze zalegalizowano w Radzyniu Podlaskim 23 sierpnia/5 września
1906 r. z inicjatywy księcia Seweryna Światopełka-Czetwertyńskiego15. Właścicie-
le, dzierżawcy i zarządcy majątków ziemskich pod przywództwem Tadeusza Bło-
niszewskiego doprowadzili do rejestracji 4/17 lipca 1908 r. Kółka Rolniczego w
Międzyrzecu Podlaskim. Ponieważ było ono zdominowane polityczne przez człon-
ków i sympatyków Narodowej Demokracji, gubernator pod pretekstem nakłania-
nia przez zarząd członków do wstępowania do towarzystwa ubezpieczeniowego
i prowadzenia dokumentacji w języku polskim 13/26 lutego 1910 r. zlikwidował
organizację. W roku następnym jego byli członkowie rozpoczęli starania o zalegali-
zowanie Kółka Rolniczego “Jutro” w Międzyrzecu Podlaskim, które zakończyły się
powodzeniem 17/30 marca 1912 r. Chłopi nie byli zainteresowani członkostwem w
obu kółkach16.

Chłopi polscy byli założycielami Kółka Rolniczego “Zgoda” we wsi Zbulitów
Duży zarejestrowanego 30 czerwca/13 lipca 1911 r.17 i we wsi Suchowola 11/25
czerwca 1912 r18. W drugim przypadku wsparł ich książę S. Światopełk-Czetwer-
tyński.

Wymienione kółka były skupione w Centralnym Towarzystwie Rolniczym w
Warszawie zdominowanym politycznie przez Narodową Demokrację19.

ka Rolnicze im. Staszica założono we wsiach: Wiski 18/31 maja 1907 r.20, Stołpno
(obecnie dzielnica Międzyrzeca Podlaskiego) 13/26 października 1907 r.21, Żabce
13/26 lutego 1909 r.22 i Drelów 4/17 kwietnia 1911 r.23

Chłopi wyznania prawosławnego założyli Kółko Rolnicze we wsi Jabłoń, które-
go statut zatwierdzono 17/30 marca 1912 r.24

Produkcja mleka krowiego oraz handel nim i jego przetworami były jednymi
ze sposobów poprawy dochodowości przeżywającego kryzys rolnictwa. Zaintere-
sowanie tworzeniem struktur skupiających hodowców pojawiło się w Kongresów-
ce na początku XX w. najpierw wśród właścicieli ziemskich, a później chłopów.
Wobec rosnącego zainteresowania tworzeniem spółdzielni Zarząd Główny Reform
Rolnych i Rolnictwa opracował w 1912 r. statut wzorcowy organizacji mleczar-
skich, na podstawie którego je zatwierdzał. Spółdzielnię Mleczarską we wsi Wólka
Siemieńska zarejestrowano 18 czerwca/1 lipca 1914 r.25

Celem spółdzielni spożywców było prowadzenie sklepów, które miały sprzeda-
wać dobrej jakości towary spożywcze i podstawowego użytku po umiarkowanych
cenach. Ich członkowie posiadali udziały i uczestniczyli w podziale zysków. Świa-
domość władz państwowych o wzroście zainteresowania społecznego zakładaniem
stowarzyszeń spożywców, spowodowała zatwierdzenie przez ministra spraw we-
wnętrznych 13/25 maja 1897 r. ich statutu wzorcowego dla Cesarstwa Rosyjskiego.
Według niego organami spółdzielni były zebranie członków, wykonawczy zarząd i
kontrolna komisja rewizyjna. Prawo legalizacji pozostawił minister jednak w swojej
gestii. Dnia 28 lutego/12 marca 1898 r. rozciągnął on obowiązywanie statutu na
Królestwo Polskie. Wobec zwiększającej się liczby podań 5/18 maja 1904 r. przeka-
zał prawo zatwierdzania statutów tego rodzaju spółdzielni właściwym gubernato-
rom26.

Stowarzyszenia Spożywców w Radzyniu Podlaskim zarejestrowano - pierwsze
28 lutego/13 marca 1909 r. z inicjatywy księży katolickich, właścicieli i dzierżaw-
ców majątków ziemskich27, a drugie “Radzynianka” 12/25 lutego 1913 r. ziemian
i mieszczan28. Pierwsza spółdzielnia funkcjonowała nieformalnie od 1906 r., a w
latach 1913-1914 rozszerzyła swą działalność na sąsiednie gminy administracyj-
ne: Biała, Czemierniki, Kąkolewica, Lisiowólka i Suchowola. Prezesem jej zarządu
był dzierżawca folwarku Adam Żarski. Mieszczanie i ziemianie byli założycielami
Spółdzielni Spożywców w Międzyrzecu Podlaskim zalegalizowanej 5/18 czerwca
1912 r.29 Statut Stowarzyszenia Spożywców w osadzie Wohyń zatwierdzono 17/30

20 Tamże, sygn. 48.
21 Tamże, sygn. 46.
22 Tamże, sygn. 47.
23 Tamże, sygn. 45; Kółka Rolnicze im. Staszica wspomniał S. Jarmuł, Oświata..., s. 100.
24 Tamże, sygn. 17.
25 AGAD, KGGW, sygn. 7087.
26 Tamże, sygn. 2117.

Jej założycielami byli chłopi wyznania rzymskokatolickiego pod
przywództwem proboszcza miejscowej parafii30.

Stowarzyszenia Spożywców zarejestrowano we wsiach: Ostrówki 21 lutego/6
marca 1909 r.31, “Wygoda” Komarówka Podlaska 21 sierpnia/3 września 1909 r.32,
Stara Wieś 26 czerwca/9 lipca 1910 r.33, Turów 18/31 maja 1911 r.34, Kąkolewnica 29
września/12 października 1911 r.35, Glinny Stok 13/26 lutego 1912 r.36, Tulniki 31
marca/13 kwietnia 1912 r.37, Sewerynówka 9/22 stycznia 1913 r.38, Siedlanów 12/25
maja 1913 r.39, Milanów 14/27 lutego 1913 r.40, “Zjednoczenie” Gródek Szlachecki
14/27 sierpnia 1913 r.41, “Przyszłość” Jabłoń 28 grudnia 1913 r./10 stycznia 1914
r.42, Wola Tulnicka 6/19 lutego 1914 r.43 i Świerże 11/24 marca 1914 r.44 Chłopi byli
założycielami spółdzielni w: Glinnym Stoku, Komarówce Podlaskiej, Milanowie,
Sewerynówce, Siedlanowie, Świerżach, Tulnikach, Turowie i Woli Tulanickiej; w
Starej Wsi zostali wsparci przez ziemian, a w Jabłoni i Ostrówkach ziemian i księży
katolickich. Organizację w Gródku Szlacheckim utworzyła drobna szlachta.

W Kąkolewnicy pierwotnie właściciele, dzierżawcy i zarządcy majątków z księ-
dzem katolickim podpisali umowę notarialną o założeniu Rolniczego Stowarzy-
szenia Spożywców, a 16/29 sierpnia 1906 r. zwrócili się do Siedleckiego Urzędu
Gubernialnego do spraw Stowarzyszeń i Związków o rejestrację spółdzielni na jej
podstawie. Gubernator siedlecki zwrócił się w tej sprawie do generał-gubernato-
ra warszawskiego, który polecił zalegalizować organizację, ale tylko na podstawie
statutu wzorcowego z 1897 r. Po odmowach zainteresowani wnieśli 6/19 lipca 1907
r. projekt statutu zgodny ze wzorcowym, ale z brakami formalnymi. Dopiero w
1911 r. wyrazili chęć legalizacji zgodnie z prawem i władze zatwierdziły wniesiony
projekt statutu45.

Obok czynników ekonomicznych, założyciele we wsiach Sewerynówka i Tulni-
ki wskazywali na szkodliwą działalność handlową jaką prowadzili kupcy żydow-
scy, którzy sprzedawali niskiej jakości towary w wysokich cenach.

Działalność charytatywną wśród ludności wyznania mojżeszowego świadczyło
Towarzystwo Dobroczynne “Pomoc w Nadzwyczajnych Wypadkach” w Siedlcach.
Jego oddziały powstały w Radzyniu Podlaskim 8/21 kwietnia 1912 r. i w Między-
rzecu Podlaskim 20 czerwca/3 lipca 1913 r. Na czele zarządu pierwszego stał Da-
wid Lichtenstein, a drugiego Mordka-Mendel Tandeter53.

Liberalizacja umożliwiła tworzenie legalnych organizacji mających zakładać i
prowadzić różne typy oraz rodzaje placówek oświatowych z uwagi na słabą sieć
szkół rządowych i prywatnych.

Początkowo stowarzyszenie miało charakter ponadpartyjny, skupia-
jąc narodowych demokratów, postępowych demokratów i socjalistów, ale wkrótce
zdominowali ją endecy. Gubernator siedlecki sprzeciwił się 12/25 sierpnia 1906 r.
powstaniu oddziałów Polskiej Macierzy Szkolnej na zarządzanym obszarze. Jed-
nak 15/28 września tego samego roku generał-gubernator warszawski stwierdził,
że organizacja może tworzyć filie na obszarze całej Kongresówki. Zarząd Główny
otworzył oddziały: 16/29 września 1906 r. we wsi Gęś oraz Międzyrzecu Podla-
skim, Radzyniu Podlaskim i Suchowoli, 6/19 października 1906 r. w Drelowie i
Komarówce Podlaskiej, 23 października/3 listopada 1906 r. we wsi Rudzieniec, a 27
listopada/10 grudnia 1906 r. w Milanowie. Upadek rewolucji umożliwił władzom
państwowym likwidację organizacji działającej na rzecz wzmocnienia świadomo-
ści narodowej i dążeń niepodległościowych. Generał-gubernator warszawski 1/14
grudnia 1907 r. zawiesił działalność Macierzy z powodu stanu wojennego, a 1/14
marca 1908 r. zlikwidował ją uzasadniając, że zorganizowała sieć szkół elementar-
nych i wkroczyła w kompetencje Ministerstwa Oświaty Ludowej54.

Konkurencją dla endeckiej Polskiej Macierzy Szkolnej było związane z ruchem
socjalistycznym Lubelskie Towarzystwo Krzewienia Oświaty “Światło” działające
w granicach guberni.

Jej oddział w Wiskach założono 28
grudnia 1906 r./10 stycznia 1907 r. Podczas rewizji żandarmeria znalazła w siedzi-
bie oddziału kieleckiego broń i materiały wybuchowe. W następstwie generał-gu-
bernator warszawski zamknął 6/19 października 1908 r. całe towarzystwo56.

Postępowi demokraci, Polacy i zasymilowani Żydzi, byli założycielami Towa-
rzystwa Kultury Polskiej w Warszawie, które miało propagować kulturę i oświatę
w Królestwie Polskim. Jego oddział w Radzyniu Podlaskim powstał 8/21 marca
1908 r. Obok postępowych demokratów w towarzystwie występowały wpływy
socjalistów, prowadzących walkę o dominację. Jej swoistym następstwem było
uchwalenie na posiedzeniu sekcji etycznej rezolucji o bojkocie ekonomicznym Ży-
dów i polonizacji miast. Władze wykorzystały konflikt i 11/24 lutego 1913 r. za-
mknęły organizację, a 18/31 maja tego samego roku zlikwidowały57.

Żony właścicieli ziemskich związanych z Centralnym Towarzystwem Rolni-
czym i politycznie z endecją były założycielkami Towarzystwa Zjednoczonych
Ziemianek w Warszawie działającego w całym Królestwie Polskim. Stawiało ono
sobie za cel uaktywnienie kobiet ze wszystkich warstw społecznych mieszkających
na wsi w działalności oświatowej i wychowawczej oraz życiu społecznym i ekono-
micznym. Oddział stowarzyszenia w Radzyniu Podlaskim utworzono 6/19 kwiet-
nia 1909 r.58

Mieszczanie żydowscy doprowadzili 10/23 grudnia 1909 r. do zatwierdzenia
statutu Towarzystwa Popierania Bibliotek i Czytelni w Międzyrzecu Podlaskim.
Wśród jego 50 członków dominowali dentyści i lekarze, a prezesem zarządu był
Isser Adler59.

Wśród Polaków wykonujących wolne zawody oraz urzędników państwowych
i prywatnych w powiecie radzyńskim pojawiło się zainteresowanie działalnością
kulturalną. Powołali oni do życia organizacje, których celem było prowadzenie
amatorskich kółek teatralnych. Towarzystwo Miłośników Sztuki Scenicznej w Ra-
dzyniu Podlaskim zarejestrowano 10/23 grudnia 1908 r.60, a w Międzyrzecu Pod-
laskim 28 stycznia/10 lutego 1913 r.61 W pierwszym stowarzyszeniu doszło do
współdziałania Polaków z Rosjanami.

Polskich ziemian i rosyjskich urzędników państwowych połączyło zaintereso-
wanie myślistwem. Oddział Imperatorskiego Towarzystwa Rozmnażania Zwierząt
Łownych i Hodowlanych i Prawidłowego Myślistwa pod patronatem Wielkiego
Księcia Włodzimierza powstał w Radzyniu Podlaskim 14/27 grudnia 1909 r.62

Z powodu zacofania społeczno-ekonomicznego powiatu radzyńskiego legalne
organizacje społeczne powstały stosunkowo późno. W latach 1903-1914 na jego ob-
szarze zarejestrowano co najmniej 34 samodzielne organizacje i 20 oddziałów sto-

56 APWar, WGUds.Stow, sygn. 2; S. Jarmuł, Oświata..., s.